Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0039/2024
Em, 27 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A ROBERTO CESAR FLOR FERREIRA JÚNIOR,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Roberto Cesar Flor Ferreira Júnior, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Roberto Cesar Flor Ferreira Júnior, nasceu em 10/01/1989 no Município de Cabo
Frio. Filho de Roberto Cesar Flor Ferreira e Elielma Estevão Ferreira; casado com
Rayane Ferreira e Pai do Henrique Ferreira.

Iniciou desde muito jovem no universo das vendas e do empreendedorismo.
Foi através da venda de cocadas na feirinha do Canal do Itajuru, ainda quando

tinha 13 anos de idade que desenvolveu habilidades para o empreendedorismo e aptidão
para as vendas, ensinamentos e lições que foram extraídas daquela feira e carrega
consigo até hoje.

Cursou o ensino médio no Colégio Municipal Rui Babosa e contemporaneamente,
enquanto adolescente, recebeu a oportunidade de trabalhar como office boy na
Autoescola Jean.

Ainda enquanto adolescente, se dividia entre os estudos e o trabalho em período
de meio expediente. Foi laborando na autoescola, que aprimorou, aprendeu e
aperfeiçoou ainda mais as habilidades para o mundo dos negócios, para as vendas e para
o empreendedorismo.

Oportunamente, se formou em Instrutor de Trânsito e Bacharel em Administração
de Empresas pela faculdade Ferlagos, no ano de 2013.

Aos 24 anos de idade, arriscou em mais um passo de fé, inaugurando a sua
primeira empresa, a Autoescola Beto localizada no Município de Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Muito embora já estabelecido como empresário, e ainda no início da atividade

empresarial, iniciou em mais uma jornada no mundo acadêmico, graduando-se em

Direito, no ano de 2011, pela Universidade Estácio de Sá.

Prestou exame e foi aprovado para compor os quadros da Ordem dos Advogados

do Brasil.

Atualmente, Roberto Ferreira, o Beto da autoescola, tem se dedicado arduamente

no projeto de expansão da autoescola Beto, de modo a gerar emprego e renda.

Brevemente irá inaugurar novas unidades em municípios vizinhos, tais como, São

Pedro da Aldeia, Rio das Ostras e Tamoios (2° Distrito de Cabo Frio).

Beto, se denomina como um jovem sonhador, mais um inconformado de sua

geração, um vibrante apaixonado pela cidade de Cabo Frio. Aqui nasceu, cresceu, teve

filhos, constituiu família e aqui viverá os melhores dias da sua vida.